ПРОТОКОЛ

заседания Совета по информационной безопасности в Камчатском крае
(далее – Совет)
14.07.2023 года

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Председатель Правительства Камчатского края, председатель Совета

по информационной безопасности в Камчатском крае
ЧЕКИН Е.А.

Присутствовали: 30 человек (список прилагается)

1. Открытие заседания. Доведение повестки заседания
(Чекин Е.А.)

2. Доклад о массовом дефейсе интернет-ресурсов органов государственной

власти и организаций Российской Федерации, функционирующих под управлением
CMS «1С-Битрикс: Управление сайтом»

(Киселев Н.В.)

СЛУШАЛИ:
Киселева Н.В. – текст доклада прилагается.

3. Доклад о ходе исполнения протокольных решений заседаний Совета по
информационной безопасности в Камчатском крае, прошедших 15.05.2023 и

16.06.2023
(Бугаенко И.И.)

СЛУШАЛИ:
Бугаенко И.И. – текст доклада прилагается.

4. Подведение итогов заседания Совета
(Чекин Е.А.)

Заслушав и обсудив выступления докладчиков, Совет РЕШИЛ:

2

4.1. Информацию докладчиков принять к сведению.

4.2. Администрации Губернатора Камчатского края (Меркулов С.В.),

Министерству здравоохранения Камчатского края (Гашков А.В.), Министерству
экономического развития Камчатского края (Гончаров А.С.), Министерству культуры
Камчатского края (Прокопенко О.И.), Министерству образования Камчатского края
(Короткова А.Ю.), Министерству по чрезвычайным ситуациям Камчатского края
(Лебедев С.В.), Министерству социального благополучия и семейной политики
Камчатского края (Горелова Ю.О.), Министерству транспорта и дорожного
строительства Камчатского края (Сафонов А.С.), Агентству по ветеринарии
Камчатского края (Никитин А.В.):

4.2.1. обеспечить контроль своевременного продления лицензий на право

эксплуатации CMS «1С-Битрикс: Управление сайтом» и оперативной установки
обновлений безопасности указанного программного обеспечения
подведомственными учреждениями, приведенными в приложении к настоящему
протоколу

срок – постоянно.

4.3. Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

(Брызгин К.В.), Администрации Вилючинского городского округа (Потапов С.И.),
Администрации Быстринского муниципального района (Вьюнов А.В.),
Администрации Мильковского муниципального района (Сепко Н.В.),
Администрации Алеутского муниципального округа (Арнацкая С.В.), Городской
Думе Петропавловск-Камчатского городского округа (Лиманов А.С.):

4.3.1. обеспечить своевременное продление лицензий на право эксплуатации

CMS «1С-Битрикс: Управление сайтом» и оперативную установку обновлений
безопасности указанного программного обеспечения

срок – постоянно.

4.4. Министерству здравоохранения Камчатского края (Гашков А.В.):

4.4.1. обеспечить реализацию ГБУЗ «Петропавловск-Камчатская городская

больница №1» мер защиты информации, приведенных в письме Министерства
цифрового развития Камчатского края от 20.06.2023 № 56.02/1076. О результатах
проведенной работы проинформировать Министерство цифрового развития
Камчатского края

срок – 04.08.2023.

4.5. Министерству культуры Камчатского края (Прокопенко О.И.):

3

4.5.1. обеспечить реализацию КГАУ «Камчатский театр драмы и комедии» мер

защиты информации, приведенных в письме Министерства цифрового развития
Камчатского края от 20.06.2023 № 56.02/1081. О результатах проведенной работы
проинформировать Министерство цифрового развития Камчатского края

срок – 04.08.2023.

4.6. Министерству транспорта и дорожного строительства Камчатского края

(Сафонов А.С.):

4.6.1. обеспечить реализацию КГКУ «Управление автомобильных дорог

Камчатского края» мер защиты информации, приведенных в письме Министерства
цифрового развития Камчатского края от 20.06.2023 № 56.02/1080. О результатах
проведенной работы проинформировать Министерство цифрового развития
Камчатского края

срок – 04.08.2023.

4.7. Администрации Алеутского муниципального округа (Арнацкая С.В.):

4.7.1. обеспечить реализацию мер защиты информации, приведенных в письме

Министерства цифрового развития Камчатского края от 20.06.2023 № 56.02/1074. О
результатах проведенной работы проинформировать Министерство цифрового
развития Камчатского края

срок – 04.08.2023.

4.8. Руководителям исполнительных органов Камчатского края и Главам

муниципальных образований в Камчатском крае:

4.8.1. обеспечить своевременное исполнение протокольных решений заседаний

Совета по информационной безопасности в Камчатском крае, прошедших 15.05.2023
(№ Пр-02-246 от 15.05.2023) и 16.06.2023 (№ Пр-02-327 от 30.06.2023)

срок – в соответствии с протокольными решениями.

4.9. Министерству цифрового развития Камчатского края (Киселев Н.В.):

4.9.1. обеспечить координацию работ по защите информации, размещаемой

на официальных сайтах учреждений, подведомственных исполнительным органам
Камчатского края, а также на официальных сайтах органов местного самоуправления
муниципальных образований Камчатского края

срок – постоянно;

4

4.9.2. изучить целесообразность централизованной закупки лицензий CMS
«1С-Битрикс: Управление сайтом» для нужд учреждений, подведомственных
исполнительным органам Камчатского края, а также органов местного
самоуправления муниципальных образований Камчатского края

срок – 01.09.2023.

Председатель
Правительства
Камчатского края,
председатель Совета

[SIGNERSTAMP1]

Е.А. Чекин